
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  793  DEL  06/12/2016

OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  DELLA  PROCEDURA  APERTA, 
SVOLTA IN QUALITA' DI STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DEL COMUNE 
DI CADELBOSCO DI SOPRA, PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE 
NEL COMUNE SUDDETTO



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con decreti 
del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione per  l'esercizio  2016 ed è stata affidata  ai  dirigenti  dei  centri  di 
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015 e 36 del 02/07/2015, la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi dell'art. 
33  del  D.Lgs.  163/2006,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale  nella  funzione  di 
stazione appaltante, ai sensi del comma 3 del predetto art. 33, previa delega di funzione 
da parte dei Comuni e delle Unioni di Comuni aderenti, relativamente alle procedure di 
appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Atteso che:
l’Unione  Terra  di  Mezzo  (comprendente  i  Comuni  di  Cadelbosco  di  Sopra, 
Bagnolo  in  Piano  e  Castelnovo  di  Sotto),  con  determinazione  n.  95  del  26 
settembre  2016 ha  avviato  la  procedura  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di 
“Realizzazione  di  pista  ciclabile  in  Via  Don  Pellegrino  d’Oglio  e  messa  in 
sicurezza degli  attraversamenti  ciclopedonali  con Via  Bellini  e  Via  Bassi  nel 
comune di Cadelbosco di Sopra” (CIG: 6825927527 – CUP: H11B16000880004), 
dell’importo  a  base d’asta  di  € 180.763,70 (IVA esclusa),  comprensivo  di  € 
5.508,92  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta ed  ha 
contestualmente  demandato  alla  Provincia,  in  qualità  di  Stazione Unica  Appaltante,  la 
gestione della suddetta gara;

l'Unione Terra di Mezzo ha disposto di procedere all'affidamento dei lavori suddetti tramite 
procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con contratto a misura e aggiudicazione 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera a) del 
citato decreto, determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara e con esclusione automatica delle offerte anomale 
ai sensi dell'art. 97, comma 8, del decreto legislativo precitato;

Vista  la  relazione,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  l'A.P. Servizi  Generali,  dott. 
Stefano Tagliavini:

– fa presente che  è stata ultimata la procedura aperta sopra descritta ed è stata 
espletata nelle date del 4, 8, e 18 novembre c.a.;

– trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara 
redatto nelle date sopra indicate, da cui risulta la proposta di aggiudicazione per i 
lavori in oggetto a favore della ditta PERI F.LLI SNC DI PERI LUCA E MICHELE - 
Via Argini, 250 Loc. Marano - 43123 Parma (PR) – C.F./P.I 01932960345, che ha 
offerto un ribasso del 21,45% sul prezzo a base di gara;

– propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla citata ditta per 
un importo netto pari ad Euro 137.662,63, a cui vanno aggiunti Euro 5.508,92 per 

Determinazione N. 793 del 06/12/2016 
pag. 2/5



oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di Euro 
143.171,55 (centoquarantatremilacentosettantuno/55) IVA esclusa;

– attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 
7 del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una 
volta  effettuati  i  suddetti  controlli  e  qualora  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la 
procedura in argomento al  Comune di Cadelbosco di Sopra, che procederà alla 
stipula  del  contratto;  qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause 
ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla e 
si trasferirà la procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni 
del caso;

Considerato inoltre che:
nell'ambito della gestione della procedura di gara in argomento, la Provincia ha acquisito il 
Codice Identificativo Gara (CIG) “padre” attraverso il collegamento con il sito dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione e, per questo, sarà tenuta al versamento all'Autorità medesima 
della tassa di gara, dell'importo di Euro 225,00;

la spesa suddetta trova imputazione alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1030216001  ed  al  corrispondente  capitolo  203,  del  PEG  2016,  con 
esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7 e verrà rimborsata alla Provincia 
dal Comune di Cadelbosco di Sopra;

Ritenuto, infine, di accertare la somma di Euro 948,00, dovuta dal Comune di Cadelbosco 
di Sopra in riferimento alla procedura in oggetto e ripartita come di seguito indicato,  al 
Titolo 3, Tipologia 100 ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei 
conti  3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a 
norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE:
-  Euro 225,00 quale rimborso tassa di gara che la Provincia verserà all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;
- Euro 723,00 quale rimborso dei costi per il servizio di Stazione Unica 
Appaltante;

Rilevato  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa 
contabile di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere 
favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso 
unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del  responsabile  del 
servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  aperta  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di 
“Realizzazione  di  pista  ciclabile  in  Via  Don  Pellegrino  d’Oglio  e  messa  in 
sicurezza degli  attraversamenti  ciclopedonali  con Via  Bellini  e  Via  Bassi  nel 
comune di Cadelbosco di Sopra” (CIG: 6825927527 – CUP: H11B16000880004), 
come in narrativa specificato;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori predetti alla ditta  PERI F.LLI SNC DI 

Determinazione N. 793 del 06/12/2016 
pag. 3/5



PERI LUCA E MICHELE - Via Argini,  250 Loc. Marano - 43123 Parma (PR) – C.F./P.I 
01932960345,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  21,45%  sul  prezzo  a  base  di  gara, 
corrispondente ad un importo contrattuale di  Euro 137.662,63, a cui vanno aggiunti Euro 
5.508,92 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un valore complessivo di 
Euro 143.171,55 (centoquarantatremilacentosettantuno/55) IVA esclusa;

di dare atto che:
– la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 

D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i suddetti controlli e qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura 
in argomento al  Comune di Cadelbosco di Sopra, che procederà alla stipula del 
contratto;

– qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

– il Responsabile del procedura di gara, ai sensi della Legge 241/90, è l'arch. Davide 
Baraldi,  funzionario del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia;

di imputare, per quanto detto in premessa, la spesa di Euro 225,00, relativa alla tassa di  
gara dovuta all'Autorità Nazionale Anticorruzione,  alla Missione 01, Programma 11, codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato 1030216001 ed al  corrispondente capitolo 203,  del  PEG 
2016, con esigibilità anno 2016, obiettivo di gestione R01G1OG7;

di  accertare  la  somma di  Euro  948,00,  dovuta  dal  Comune di  Cadelbosco  di  Sopra, 
ripartita come di  seguito indicato,  al Titolo 3, Tipologia 100 ed al corrispondente 
capitolo n. 585, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del PEG 2016, con 
esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente 
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE:
-  Euro 225,00 quale rimborso tassa di gara che la Provincia verserà all'Autorità 
Nazionale Anticorruzione;
-  Euro  723,00  quale  rimborso  dei  costi  per  il  servizio  di  Stazione  Unica 
Appaltante.

Determinazione N. 793 del 06/12/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 06/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 793 del 06/12/2016 
pag. 5/5


